
AKTUALITY

n e w s l e t t e r  2 0 2 4 / 4
E V V O  P a r d u b i c k ý  k r a j



Dotační program na podporu přirozených prvků krajiny

Chystáte se vrátit do krajiny tůně, aleje či stromořadí? Chcete pečovat
o památné nebo významné stromy?  Máte v plánu kosení, pastvu či
jiné opatření, které pomůže zvláště chráněným druhům živočichů či

rostlin? Do 29.3. můžete žádat o finance z programu Podpora
přirozených funkcí krajiny.  V dotační výzvě určené na podporu údržby

a tvorby nových krajinných prvků ve volné krajině zbývá více než 55
milionů korun. Výše podpory je až 250 tisíc korun, a to až do 100 %

uznatelných nákladů. Další informace najdete ZDE  

Soutěžte se svým ekologickým projektem o 500 000Kč

Přivítejte další ročník E.ON Energy Globe.  Soutěž, která už 16. rokem
oceňuje ekologické projekty po celé republice. A letos může vyhrát
právě ten váš. Přihlaste ho a hrajte o odměnu 500 000 Kč na jeho

rozvoj.
 Porota složená z členů Akademie věd ČR vybere finalisty – ti se pak
utkají o hlasy veřejnosti. Cílem je najít a představit inovativní přístupy

k péči o životní prostředí, protože věříme, že to má cenu.
Více: www.eon.cz/energy-globe/

Startuje projekt LIFE PROSPECTIVE

 pro lepší ochranu rostlin, hub a živočichů. Jeho ambicí je za 10 let zlepšit
kondici české krajiny, uchovat a zvýšit její biodiverzitu a zvrátit úbytek
nejohroženějších druhů. Agentura ochrany přírody a krajiny se do něj
pouští ve spolupráci s Ministerstvo životního prostředí a potrvá až do
roku 2033. Přinese 44 nových záchranných programů, programů péče 

a regionálních akčních plánů pro vybrané ohrožené druhy rostlin,
živočichů a hub a také jejich důkladný monitoring. Zaměří se i na osvětu,

vzdělávání a komunikaci. Více info ZDE

Nové  číslo časopisu Ahoj divočino

Víte, že vydry mají klouzačku?  Děti si vyrobí vydří závěs nebo káču.
S českými vědci se vydáme přes celou zeměkouli do pralesa na Papui

Nové Guineji. Plakáty s kamzíkem a krkavcem, atlas krkavcovitých ptáků,
další díl komiksu Divoká dvojka, kartičky Malé příběhy z přírody,
ilustrovaný úkol zima na potoce, jak přezimují naši motýli, oslavy

slunovratu u původních obyvatel Severní Ameriky, co se děje v přírodě 
v zimě. To vše najdete v novém zimním čísle Ahoj divočino.

Časopis lze objednat e-mailem na adresu: obchod@ahojdivocino.cz

http://www.konep.cz/
https://www.nature.cz/web/dotace/-/vyzva-npo-popfk-1-rok-2024
https://www.nature.cz/web/dotace/-/vyzva-npo-popfk-1-rok-2024
https://www.eon.cz/energy-globe/
https://www.mzp.cz/cz/news_20240116_Life-prospective-desetilety-program-na-ochranu-rostlin-a-zivocichu


DO INDIE BEZ LETADLA
29. 2.  od 18:00 

Přednáška učitele geografa Mgr. Zdenka Hübnera o cestě na vlastní pěst do Indie. 
Pojedeme bezmála deseti státy přes maďarskou Ostřihom, turecký Istanbul, 
íránský Isfahán, pákistánský Láhaur; dotkneme se čínské hranice v pohoří 

Karákóram - a přes poutní město Amritsar se stočíme do hlavního indického města 
Dillí. Protože nemáme řidičák, použijeme postupně vlak, autobus, džíp, loď 

a nakonec i  při treku v horách. Místo konání: Ekocentrum Podorlicko Česká Třebová.
Vstupné dobrovolné. Pořadatel ZO ČSOP Podorlicko.www.csop-podorlicko.org

AKCE

Ekosystém naděje
- Metodický kurz:

Jak využít
environmentální
žal jako spojence

na...
8. - 9. 3.

Kurz pro pracovníky
environmentálních

organizací, terapeuty...
Místo konání akce:
Komunitní centrum 
a zahrada Kotlaska

Praha.
Další informace 
a přihláška ZDE

https://forms.gle/CCcpUmYCjMGgb5Gs5


VÁS ZVE DO EKOCENTRA PODORLICKO
NA SERIÁL PŘEDNÁŠEK 

Český svaz ochránců přírody ZO Podorlicko Česká Třebová 

„

V DOBĚ KLIMATICKÝCH ZMĚN“ 

ŽIVÁ ZAHRADA 

 
Klima se mění a co vy? Chcete udržet své zahrady krásné, plné kvetoucích rostlin? Chcete mít 
velkou úrodu, i když nás trápí sucha anebo prudké deště? Chcete mít život na zahradě plný 
motýlů a bzučícího hmyzu? Chcete se vyznat v bylinkách a pěstovat je? Víte, co přináší houby na 
zahradě? Připravili jsme pro vás sérii přednášek od odborníků s bohatými zkušenostmi. 

Akce je podpořena Městem Česká Třebová 

Úterý 5. 3. od 18.00 RNDr. Aleš Látr PhD „Houby v zahradě a úroda“ 
Úterý 19. 3. od 18,00 Mgr. Kateřina Geržová „Léčivé rostliny v současném životě
člověka a v zahradě “ 
Úterý 26. 3. od 18,00 Mgr. Adéla Hrubá DAPD „Přírodní zahrady a smíšené
kultury“ 
Úterý 9. 4. od 18,00 Mgr. Adéla Hrubá DAPD „Ukázková permakulturní zahrada
a její budování“ 
Úterý 23. 4. od 18,00 Mgr. Michaela Míkovcová PhD “Voda na zahrádce a 
v krajině kolem ní“ 
Úterý 14. 5. od 18,00 Mgr. Roman Kalous, Mgr. Ondřej Pospíšil „Soukromá
motýlí rezervace – inspirace pro každého i na zahradě“ 



22.1.2024

PRO
PEDAGOGY

Webinář z Lesa ve škole proběhne 27. února 2024
(18:00 - 19:00). Jak konkrétně lze využít jarního
období pro učení o přírodě v přírodě? Prezentaci 

s mnoha ukázkami si pro Vás připraví zkušená paní
učitelka spolupracující s programem Les ve škole,

Naděžda Liebscherová ze ZŠ Rudolfa Koblice,
Kadaň. Přihlašování ZDE

Nenechte si ujít seminář "Globální témata napříč předměty", který představí unikátní publikaci pro učitele. 
Ta obsahuje 4 globální témata (migrace, klimatická změna, gender a propojenost světa) zpracovaná pro 4 věkové
skupiny. Každému tématu se věnují 4 lekce do různých předmětů (např. M, Fy, Ch, Bi, OV, Čj, Dě). V publikaci tak

najdete 16+1 lekcí, které můžete využít ve výuce různých předmětů a tak posílit mezipředmětové vazby.
Účastníci si prožijí v roli žáka vybrané lekce a tím ušetří čas při přípravě. Jako bonus si odnesou tištěnou publikaci. 

Seminář je určen pro (budoucí) učitelky a učitele 2. stupně ZŠ a víceletých gymnázií. Na základě zkušeností 
s testováním lekcí víme, že se lekce dají využít i pro SŠ.

Místo konání: Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 
Přihlášku na seminář najdete na webu Sluňákova - https://slunakov.cz/seminare/?kod=261

Seminář je zdarma díky podpoře Active Citizens Fund ČR. 
Děkujeme, že s odvahou podporujete globální vzdělávání v ČR.

Jaký vliv mají na naše zdraví a na ekosystémy? Najdeme je i ve
vodě z našich potoků, rybníků nebo kohoutku? Otázek kolem

mikroplastů je opravdu mnoho. Na semináři 13. března budeme
společně hledat odpovědi na některých z nich.

 Prakticky a badatelsky.
Dozvíte se, jak filtrovat tyto malé plastové vetřelce z vody a jak je
rozpoznat pod mikroskopem. Odnesete spoustu tipů, jak bádat 

o mikroplastech s žáky.
Počet míst je omezen, doporučujeme se přihlásit co nejrychleji:

https://badatele.cz/zacinam-badat/#badamenatem

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd8DOtbiQydPCYTvEmCAu4r_mSTZoIrghBVBDXDqykNVxlwrw/viewform?fbclid=IwAR2tD17nb6WkNAZkbOGG3SSJd1l8rXA0JwqdCxRXpLVuKZqoqcC48Y58s1A


Email: evvopardubickykraj@email.cz
Tel: +420 602 367 063
www.ekovychova.cz

18.2.2024

Výukové lekce projektu les ve škole
Téměř po dvou letech se nám podařilo dokončit publikaci obsahující 20

výukových lekcí pro mladé školní lesíky. Trvalo to tak dlouho, protože je opravdu
"tučná" . Zapojeným subjektům ji brzy zašleme k využití. Mnohé lekce totiž

využijete i bez vlastního Školního lesa do kapsy. Pokud vás ale zajímá oč běží,
stáhněte si publikaci o přípravě a výsadbě Školního lesa do kapsy krok za
krokem ZDE. Chcete být v programu a mít každou novou publikaci v rámci

zapojení? Mrkněte na členství: https://www.lesveskole.cz/o-programu/

Jedinečná příležitost, jak
dodat váhu výsledkům bádání

vašich žáků a potkat se
naživo s dalšími nadšenými

badateli. Na konferenci
můžete prezentovat

dlouhodobý projekt nebo
jednoduché bádání, které jste

uskutečnili během pár
vyučovacích hodin.

Na vaše přihlášky se budeme
těšit do 29. února ZDE

https://www.lesveskole.cz/skolni-les-do-kapsy/
https://badatele.cz/konference/

